2022年旅游与会展学院
学生资助教育主题月活动方案

根据省教育厅工作部署要求，为进一步提高学生资助水平，落实立德树人的根本任务，增强当代大学生的诚信意识和责任意识，强化资助育人的效果，根据合肥学院《关于开展2022年学生资助诚信教育主题月活动的通知》，我院决定于2022年5月在校内开展“学生资助诚信教育主题月”活动，现将2022年旅游与会展学院学生资助教育主题月活动方案通知如下：
[bookmark: _GoBack]一、活动主题
诚信善学共筑梦，励志资助育栋梁
二、活动指导思想
学生资助诚信教育主题活动以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，特别是习近平总书记关于教育的重要论述，全面贯彻党的教育方针。
三、活动目的及意义
紧紧围绕立德树人根本任务，坚持把促进家庭经济困难学生成长成才作为学生资助工作的出发点和落脚点，通过加强对受资助学生的诚信教育、感恩教育、励志教育，提高他们的诚信意识、风险意识和感恩意识，引导他们珍爱信用，理性消费，树立正确的消费观和价值观，增强当代大学生的使命意识和责任担当，努力培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。
四、活动参加对象:
全院全体大学生
五、活动时间:
2022年5月
六、活动内容：
	2022年5月9日-2022年5月10日
	制作有关资助诚信教育的横幅，参加启动仪式。

	2022年5月9日-2022年5月15日
	旅游与会展学院“诚信自强之星”个人申报和学院评审。

	2022年5月11日-2022年5月16日
	组织在校学生自愿在横幅上签字，承诺诚信做事，诚实做人。

	2022年5月17-2022年5月21日
	对网贷、培训机构防诈骗对各班班干部宣讲，对各班官方媒体平台进行线上宣传。

	2022年5月21日-2022年5月27日
	开班会进行资助政策及国家助学贷款还款流程相关知识的培训。

	2022年5月28日-2022年5月31日
	撰写新闻稿，总结材料。

七、活动具体安排
1.制作有关资助诚信教育的横幅并进行横幅签名活动
制作“诚信善学共筑梦，励志资助育栋梁”的横幅，通过制作此横幅，能够明确此次活动的主题，并且营造浓厚的活动氛围。组织学生进行横幅签名，让学生参与其中，加深对学生的思想影响，进而树立正确的人生观。
2.各班官方平台进行线上宣传诚信
利用官方QQ、公众号等官方平台，结合校园文化建设、资助政策等内容，发布通知或日常，各班官方QQ发有关宣传诚信思想的动态，营造诚信氛围。让学生们对我校奖助学金、困难学生认定等资助体系有了更深的了解，同时培养学生的诚信品质，做到诚实、诚恳、实事求是、重信用、守承诺，做一个“一诺千金”的人。
3.对班级干部进行资助政策及国家助学贷款流程相关知识的培训
为了缓解普通高校贫困家庭学生的经济压力，国家出台了一系列资助政策，推行国家助学贷款，而通常一系列的资助政策都是由老师告知班级干部再由班级干部代为转达，所以对班级干部进行资助政策及国家助学贷款流程相关知识的培训是应当的，使他们更好的解答其他学生对于政策的困惑，增进了解。
4.对网贷、诈骗及顶着机构培训名义诈骗的行为进行宣讲
  网贷以及通过各种形式、手段进行诈骗的行为在当今社会时有发生，对网贷、诈骗及顶着机构培训名义诈骗的行为进行宣讲是有必要的，通过讲解网贷的危害，诈骗的案例等相关内容，旨在提高大学生的警惕意识，防范意识，不参与网贷，不遭受诈骗，树立正确的思想观念。
5.旅游与会展学院2022年大学生“诚信自强之星院级”评选
（1）评选对象
在学习进步、科技创新、志愿服务等方面表现突出的在校家庭经济困难学生，具体条件如下：
热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；诚实守信，道德品质优良；自觉践行社会主义核心价值观。
学习态度端正，勤奋刻苦，无违规违纪行为，当年无不及格课程，综合测评位于班级前三分之一。
在爱国奉献、品德优秀、学业钻研、科技竞赛、创业创新或志愿服务等方面，有突出的自强事迹或个人成就，堪当家庭经济困难学生的表率。
（2）评选程序
5月上旬，班级通过多种途径做好宣传发动工作，学生本人按要求填报申报材料（事迹简介），班级组织推荐参评。
（八）活动要求：
1.根据活动方案，动员广大学生,细心组织各项活动，认真开展好学生资助诚信教育主题月活动,切实做到全员参与，活动覆盖到每一位受助学生，确保活动取得实效。
2.吸取往年举办活动的经验，弥补不足，丰富活动内容,创新活动形式，充分调动学生参与的积极性，针对各自特点,突出特色，有针对性地开展工作。
                        旅游与会展学院学生资助领导小组